ATA  DA  REUNIÃO  DA  SESSÃO  DO
PREGÃO  N.º  04/2012  REFERENTE  À
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO
DE 10 (DEZ PORTAS CORTAFOGO DO
EDIFÍCIO-SEDE DA  PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO AMAZONAS.

Ao 1º (primeiro) dia do mês de outubro do ano de 2012, às 9h15min na

Biblioteca  do  Edifício-Sede  da  Procuradoria  da  República  no  Estado  do  Amazonas,  reuniu-se  o

pregoeiro  Sebastião  Ricardo  Braga  Braz  e  sua  equipe composta  por  Andressa  Brasil  de  Omena

Taverna e Christiane de Freitas Cavalcante Salum para a sessão do PREGÃO PR/AM N.º 04/2012. O

pregoeiro e sua equipe iniciaram os trabalhos com o credenciamento da empresa BRASPORTAS –

Ind. e Com. de Portas e Isolantes Ltda., representada pelo Sr. Achilles Portela de Faria Júnior.

Dando prosseguimento  à sessão,  foram recebidos  os documentos relativos à  proposta de preço e

documentação, iniciando-se a análise da aferição do teor da proposta de preços e especificações com

os requisitos exigidos no edital, não havendo nenhuma discordância. Dando-se continuidade à Sessão

Pública,  foi  feita a leitura dos preço da proposta do licitante, em estrita observância ao item  V –

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS do Edital.  Foi  registrado o valor de R$ 13.000,00 (treze mil

reais).  Em  negociação  direta  com a  empresa,  foi  registrado  o  valor  R$  12.500,00  (doze  mil  e

quinhentos reais). Foi  aberto o envelope com os documentos referentes à habilitação da empresa

vencedora. Foi concedido prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação da Certidão Negativa de

Falência ou Recuperação Judicial, ao qual foi requerida em 28/9/2012 pela empresa mas ainda não foi

entregue pelo TJ/GO. Impresso o SICAF, verificou-se que estavam vencidas as seguintes certidões:

Receita Federal, Estadual e Municipal, no entanto, na documentação, constam as certidões atualizadas.

Não houve interposição de recursos. O pregoeiro adjudicou o item, tendo em vista que possui valor

compatível ao praticado no mercado local, condicionado à apresentação da Certidão acima.  Ademais o

item adequa-se às exigências do Edital e, ainda, ajusta-se à dotação orçamentária disponibilizada. O

pregoeiro nada tendo a acrescentar decidiu encerrar a presente sessão às 9h50. Esta Ata foi lavrada por

mim, .......................... Christiane de Freitas Cavalcante Salum, membro da equipe do pregão, e vai

assinada por todos.

SEBASTIÃO RICARDO BRAGA BRAZ
Pregoeiro

ANDRESSA BRASIL DE OMENA TAVERNA
Membro

BRASPORTAS – Ind. e Com. de Portas e Isolantes Ltda.
Achilles Portela de Faria Júnior